
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 771, de 20 de novembro de 2019 

 

HOMOLOGA SELEÇÃO PARA ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

(PPGCEL) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 130/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

06/08/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos para o 

Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens (PPGCEL), nível 

Mestrado Acadêmico, com área de concentração em “Estudos Interdisciplinares sobre 

Cultura, Educação e Linguagens”, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por linha de 

pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos, Campus 

Universitário Vitória da Conquista, nos dias 10 e 11 de dezembro de 2019, apresentando 

a documentação exigida, observando o subitem 6.1. do Edital 130/2019. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 771/2019 

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS - 

PPGCEL 

(EDITAL Nº. 130/2019) 

CANDIDATOS APROVADOS  
 

Linha de Pesquisa: Linguagens e Educação 

Candidatos Notas Situação 

Marcus Avelar Baleeiro do Rosário  9,440 1º lugar 

Polliana Freire dos Anjos de Oliveira  9,410 2º lugar 

Débora Rodrigues de Souza  9,123 3º lugar 

Daniela Aparecida Araújo Alves  8,960 4º lugar 

Rodrigo Barreto de Sousa 8,800 5º lugar 

Jason Santos Kinson  8,730 6º lugar 

Graziane Jesus de Souza  8,721 7º lugar 

Rosana dos Santos Soares 8,550 8º lugar 

Maiara Ramos Almeida  8,460 9º lugar 

Adriane Martins Couto  8,450 10º lugar 

Mary Christian Gomes de Almeida Soares 8,315 11º lugar 

Stéfane Leite Lima Andrade  8,170 12º lugar 

Francielle Santos Farias  8,096 13º lugar 

Camila Nunes Souza  8,090 14º lugar 

Juliana Carvalho Lessa de Oliveira  8,086 15º lugar 

Catiane Lyrio Rocha  7,711 16º lugar 

Isleide Farias Pessoa Aguiar  7,675 17º lugar 

Zenilda Pereira Fernandes Amorim  7,650 18º lugar 

 

Linha de Pesquisa: Linguagens e Práticas Sociais 

Candidatos Notas Situação 

William Santos Teixeira 8,630 1º lugar 

Lídia Santos Lopes Pinto   8,560 2º lugar 

André Sampaio Viana  8,395 3º lugar 

Kleyse Costa Vaz Santana Prado  8,310 4º lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Karolen da Silva Alves das Passos  8,265 5º lugar 

Vânia Ruas Freire Vieira  8,090 6º lugar 

Vaneila Mendes Oliveira Santos  8,060 7º lugar 

Alcineia da Silva França Fraga  7,945 8º lugar 

Marcelo Calheira Mendonça  7,775 9º lugar 

Camila Silva Lisbôa  7,570 10º lugar 

Josué Brito Santana 7,460 11º lugar 

 

 

 


